Дело № 1-36/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 января 2024 года г. Можга Удмуртской Республики 

Можгинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Кеппель М.И.,

при секретаре Обуховой Д.М., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Можгинского межрайонного прокурора Герлица А.Д.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Увина А.В., представившего удостоверение №*** и ордер №*** от дд.мм.гггг,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженки 

<

***> АССР, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

***> 

<

***> - ранее не судимой - 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, ч. 1 ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимая ФИО1 совершила умышленные преступления против безопасности движения и эксплуатации транспорта при следующих обстоятельствах:

05 декабря 2023 года около 08 часов, реализуя свой преступный умысел, направленный на управление транспортным средством в состоянии опьянения, ФИО1 в состоянии опьянения, подвергнутая 29 августа 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 города ФИО2, вступившим в законную силу 09 сентября 2023 года, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 год 06 месяцев, нарушая требования п. 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), умышленно приступила к управлению транспортным средством - автомобилем марки «LADA GRANTA 219040», с государственным регистрационным знаком 

<

***>, у 

<

***> и около 08 часов 07 минут того же дня была задержана за управлением вышеуказанным автомобилем сотрудниками ДПС ГУ «МО МВД России «Можгинский» у 

<

***>.

05 декабря 2023 года в 08 часов 28 минут ФИО1, находясь в служебном автомобиле сотрудников ДПС у 

<

***>, проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения отказалась (01 эпизод).

Кроме того, 19 декабря 2023 года около 11 часов 15 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на управление транспортным средством в состоянии опьянения, ФИО1 в состоянии опьянения, подвергнутая 29 августа 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 города ФИО2, вступившим в законную силу 09 сентября 2023 года, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 год 06 месяцев, а также по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 города ФИО2 от 14 ноября 2023 года, вступившим в законную силу 18 декабря 2023 года, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 год 06 месяцев, нарушая требования п. 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), умышленно приступила к управлению транспортным средством - автомобилем марки «LADA GRANTA 219040», с государственным регистрационным знаком 

<

***>, у 

<

***> и около 11 часов 45 минут того же дня была задержана за управлением вышеуказанным автомобилем сотрудниками ДПС ГУ «МО МВД России «Можгинский» у 

<

***> 

<

***> УР.

19 декабря 2023 года в 12 часов 10 минут ФИО1, находясь в служебном автомобиле сотрудников ДПС у 

<

***>, проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения отказалась (02 эпизод).

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, в полном объеме признала вину в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте, существо обвинения последней понятно. В суде подсудимая ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела на основании п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, поддержала. Указанное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Возражений против применения особого порядка от участников судебного разбирательства не поступило, преступления отнесены к категории небольшой тяжести, предъявленное подсудимой обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Следственные материалы, документы и доказательства, представленные в обвинительном акте, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а обвинения, предъявленные ФИО1, обоснованными.

Суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается достаточной совокупностью собранных по делу допустимых доказательств, и квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду от 05 декабря 2023 года по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ - управление транспортным средством в состоянии опьянения лицом, подвергнутым административному наказанию, т.е. управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения;

- по эпизоду от 19 декабря 2023 года по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ - управление транспортным средством в состоянии опьянения лицом, подвергнутым административному наказанию, т.е. управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

ФИО1 на учетах в психоневрологическом и наркологических диспансерах не состоит (л.д. 130, 131). 

На основании изложенного, с учетом данных о личности подсудимой, её поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 по настоящему уголовному делу вменяемой.

При определении вида и размера наказания за содеянное суд учитывает обстоятельства совершенных преступлений, характер и степень их общественной опасности, личность подсудимой, состояние её здоровья, её имущественное положение, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия её жизни и жизни её семьи.

ФИО1 совершила преступления небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает с родителями и детьми, находится в отпуске по уходу за ребенком, привлекалась к административной ответственности за потребление наркотических средств без назначения врача.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, по каждому из эпизодов преступлений являются - объяснения виновной (л.д. 18, 51-52), признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновной, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, наличие заболеваний.

ФИО1 совершила преступления в условиях полной очевидности, была задержана сотрудниками ГИБДД во время совершения преступлений, никакой новой информации об обстоятельствах совершения преступлений сотрудникам правоохранительных органов не сообщала. Поэтому суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, определяемых с учетом объектов посягательства (безопасность движения), формы вины (умысел) и категории преступления (небольшой тяжести), а также конкретных обстоятельств содеянного, и характеризующие подсудимую данные, в том числе, наличие у подсудимой ребенка в возрасте до трех лет, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, руководствуясь ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.1, ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, в виде штрафа, с учетом возможности получения подсудимой заработной платы и иного дохода, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением всеми видами транспортных средств. 

В соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Суд признает указанную совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств исключительной, дающей основание для назначения наказания ФИО1 наказания в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ.

Итоговое наказание назначается судом с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований, предусмотренных уголовным и уголовно-процессуальным законом для прекращения уголовного дела и освобождения подсудимой от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, замены наказания на иной вид, по делу не имеется.

ФИО1 находится в отпуске по уходу за ребенком, получает пособие, проживает с родителями и детьми.

По изложенным основаниям, учитывая наличие у ФИО1 малолетних детей, ее имущественное положение, исходя из соблюдения баланса публичных интересов, связанных с необходимостью достижения целей наказания, и частных интересов ФИО1, обусловленных вышеприведенными обстоятельствами, необходимостью обеспечения достойного уровня материального обеспечения и содержания детей, суд приходит к выводу о предоставления рассрочки выплаты штрафа на срок 01 год.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу решается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Учитывая, что автомобиль марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №***, использованный ФИО1 при совершении преступлений, подсудимой не принадлежит, он не подлежит конфискации в соответствии со ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 05 декабря 2023 года), ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 19 декабря 2023 года), и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 05 декабря 2023 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 02 года;

- по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 19 декабря 2023 года), с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 02 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 02 года 06 месяцев. 

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

УФК по Удмуртской Республике (ГУ «МО МВД России «Можгинский», л/сч. 04131А67460),

КПП 183901001, ИНН 

<

***>, 

Код ОКТМО 94730000,

Счет получателя 40101810922020019001,

Банк получателя Отделение – НБ Удмуртская Республика,

БИК 049401001,

КБК 18811603121010000140.

Предоставить ФИО1 рассрочку для уплаты штрафа на срок 01 год, с установлением ежемесячной выплаты в размере не менее 5000 (пять тысяч) рублей.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства - видеофайлы - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения через Можгинский районный суд Удмуртской Республики с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья М.И. Кеппель